
国有企业改制根据审计评估报告进行账务调整的事项大

致可分为以下四类，笔者拟逐一阐述。

1. 对会计差错的账务调整。会计差错一般可分为两种

类型：

第一种是企业的会计处理不符合会计制度或会计准则形

成的差错。这种情况下企业应根据会计准则、会计制度的规定

进行账务调整，但在计算所得税时应根据税法的规定分期

（年）计算，在与税务部门沟通后对以前年度的应纳税所得额

进行修正，调整以前年度所得税费用或可弥补亏损额。

第二种是根据改制要求为准确计算改制基准日的净资产

而严格划分基准日前后的财务收支进行的调整，如预提房租、

水电费以及将期后发生的应归属基准日前的收支调整入账

等。这种情况下企业可以根据一贯性原则不进行专门的账务

调整，在收入、支出实际发生时进行账务处理（但不可跨年

度），所得税按所属会计年度一并计算。

2. 对改制费用的账务处理。改制费用通常包括人员工

资、差旅费、业务招待费、审计评估费、产权交易费等，企业可

以在这类费用发生时进行账务处理，但对人员工资、业务招待

费等税法规定了税前扣除标准。如果根据事前的改制计划应

由财务部门承担的费用，企业就不得再重复入账。

3. 对剥离资产的账务处理。剥离资产主要分为两类：一

是根据改制要求将土地使用权、固定资产等部分国家拟收回

的资产予以剥离。这种情况下企业应将剥离资产的账面价值

调整为零，对应减少净资产，不涉及所得税问题。二是将原国

有企业的职工分流费用（包括人员补偿金、社会保障费等）从

净资产中剥离，财政部门有时会要求企业将这部分剥离费用

列作专项负债处理，减少净资产。但笔者认为这种情况下不应

进行账务调整，原因有三点：第一，剥离人员分流费用旨在从

股权转让价格中扣除一部分应由国家负担的费用，与企业的

会计处理并无关系。第二，企业是持续经营的，在企业未进行

清算前，预提职工分流费用减少净资产显然是不恰当的，这种

做法不符合持续经营假设及真实性原则，由于多数职工仍然

会在改制后的企业中工作，因此往往会造成这部分负债虚列。

第三，税法规定，企业支付的各项统筹保险基金及人员补偿金

可以税前扣除（以实际发生为前提），上述会计处理使会计和

税法的核算口径不一致，增加调整的工作量。

4. 根据资产评估结果，对资产账面价值进行调整。在这

种情况下企业进行账务调整的原因有三种：第一，部分领导为

体现工作业绩，提倡国有资产保值增值，在财政部门收缴转让

收益时未扣除实物资产评估增值部分所带来的未来所得税税

负，致使买方认为自己既然为资产增值部分买单了，评估价格

理应成为企业的历史成本，并且允许税前扣除。第二，企业改

制后新公司希望通过增加注册资本以提高企业的经营资质水

平和知名度。对资产评估增值部分调账后，可将资本公积转增

注册资本。第三，企业改制后新股东急于收回投资也是调账的

内因。

笔者认为，资产评估结果是为制定股权转让价格提供依

据的。历史成本原则要求企业的各项资产在取得时按照实际

成本计量，除法律、行政法规和国家统一的会计制度另有规定

外，企业一律不得自行调整其账面价值。当然，对评估报告中

涉及的资产减值因素可以按照有关规定计提减值准备，在财

产清查阶段发生的资产盘亏、毁损、报废及其他出现资产永久

性或实质性损害的情形，应报主管财政部门和税务部门审核

批准后进行相应的会计处理。

上段中所述“除法律、行政法规和国家统一的会计制度另

有规定外，企业一律不得自行调整其账面价值”有一个特殊情

形，即原国有企业（独资公司）进行股份制改组或进行合并、分

立式改制时，应按照《财政部关于印发〈企业公司制改建有关

国有资本管理与财务处理的暂行规定〉的通知》（财企［2002］

313号），按照净资产的评估确认结果调整账面价值，折算成国

有股份后变更为（转到）新公司；《关于企业资产评估增值有关

所得税处理问题的通知》（财税字［1997］77号）规定：企业进行

股份制改造发生的资产评估增值，应相应调整账户，所发生的

固定资产评估增值可以计提折旧，但在计算应纳税所得额时

不得扣除。

其具体的会计处理方法为：

（1）按评估确认结果调整资产、负债的账面价值后，若评

估确认的净资产大于原账面净资产，应扣除未来应交所得税

后的余额计入资本公积。会计分录为：借：固定资产，原材料，

库存商品；贷：资本公积，递延税款。

（2）按评估确认结果调整资产、负债的账面价值后，若评

估确认的净资产小于原账面净资产，应按顺序冲减未分配利

润、资本公积。会计分录为：借：利润分配，资本公积；贷：固定

资产，原材料，库存商品。

企业按上述方法调账后，如原国有企业并未注销，可以沿

用原企业的账册。账务处理为：借：实收资本，资本公积，利润

分配；贷：实收资本（股本）。借：累计折旧；贷：固定资产。

当然，也可以结束旧账，按评估结果数建立新账。茵
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